
Mobilní aplikace pro prezentaci 
kulturního dědictví paměťových institucí

(pohledem uživatele)

Olga Čiperová, AiP BEROUN s.r.o.

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

4.12.2015



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Aplikace a mobilní zařízení

• Mobilní aplikace
– programy, které si stáhnete do svého mobilního telefonu či 

tabletu

– jsou pro mobilní zařízení přímo vyrobeny

• Internetové aplikace 
– responsivní verze běžných internetových stránek

– v mobilním zařízení si je procházíte pomocí internetového 
prohlížeče



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Mobilní nebo internetová?

• Proč si nechat vyrobit mobilní aplikaci              
(a neušetřit formou internetové aplikace)?

– nezávislost na prohlížeči 

– možnost pracovat i bez internetového připojení
• pokud aplikace stáhne data do přístroje

– možnost pracovat se staženými daty dále v přístroji i 
pomocí jiných nástrojů (aplikací)

– existují a jsou podporovány nástroje pro vytváření 
mobilních aplikací pro více operačních systémů

• pomocí nich je vyvinuta jen jedna aplikace, kterou si uživatelé stáhnou do 
zařízení s Androidem, iOS, Windows aj.



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Mobilní aplikace a uživatel

• Jak donutit uživatele, aby si nainstaloval 
něco, co nepotřebuje ke svému životu?
– je to zadarmo

• Uživatel si nebude instalovat nic, za co by musel platit, pokud to 
nebude nezbytně potřebovat ke svému životu

– je to (relativně) užitečné
• Aplikaci si nainstalují jen ti uživatelé, kteří jsou schopni použít její 

obsah

• Většinou v ní není reklama

– je to zajímavé, zábavné, „cool“ a „in“
• Uživatelé se o aplikaci dozvěděli z referencí (většinou osobních) 

nebo z masmédií



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Stav v paměťových institucích

• Využívají paměťové instituce mobilní aplikace?

Ano
• Muzea, galerie

• Knihovny

„Ne“
• Archivy 

– Ne v ČR

– v zahraničí výjimečně – národní archivy (USA, SAE, Keňa)

• Virtuální digitální knihovny, muzea, archivy



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Jaký druh služeb aplikace nabízejí?

• Prezentace instituce 

• Prezentace sbírek, kolekcí, fondů
– většinou výběrově 

– případně formou zpřístupnění metadat

• Prezentace výstav, expozic 
– převážně dlouhodobých

– doplňující informace k vystavovaným sbírkovým 

předmětům, návaznost na QR kódy nebo lokaci

• Obsluha uživatelských účtů



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Jaký druh služeb aplikace nabízejí?

• Prezentace instituce 

• Prezentace sbírek, kolekcí, fondů
– většinou výběrově 

– případně formou zpřístupnění metadat

• Prezentace výstav, expozic 
– převážně dlouhodobých

– doplňující informace k vystavovaným sbírkovým 

předmětům, návaznost na QR kódy nebo lokaci

• Obsluha uživatelských účtů



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Jaký druh služeb aplikace nabízejí?

• Prezentace instituce 

• Prezentace sbírek, kolekcí, fondů
– většinou výběrově 

– případně formou zpřístupnění metadat

• Prezentace výstav, expozic
– převážně dlouhodobých

– doplňující informace k vystavovaným sbírkovým 

předmětům, návaznost na QR kódy nebo lokaci

• Obsluha uživatelských účtů



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Jaký druh služeb aplikace nabízejí?

• Prezentace instituce 

• Prezentace sbírek, kolekcí, fondů
– většinou výběrově 

– případně formou zpřístupnění metadat

• Prezentace výstav, expozic 
– převážně dlouhodobých

– doplňující informace k vystavovaným sbírkovým 

předmětům, návaznost na QR kódy nebo lokaci

• Obsluha uživatelských účtů



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Liší se mobilní aplikace?

• Liší se mobilní aplikace podle typu instituce? 
Ano, především kvůli odlišným požadavkům koncových 
uživatelů.

• Společné znaky
– Prezentace instituce

– Prezentace sbírek (odlišná forma)

• Odlišné znaky
– Muzea, galerie a archivy - důraz na prezentaci vybraných 

sbírkových předmětů a archiválií

– Knihovny - aplikace jako pokračování činnosti instituce, 
jako další forma služeb uživatelům 



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Využití potenciálu aplikací

• Využívají paměťové instituce plně potenciál 
moderních technologií? 

Dozajista ne

Moderní technologie se stále vyvíjejí a jejich potenciál překračuje 
technické i finanční možnosti jednotlivých paměťových 
institucí.

Ale paměťové instituce mají možnosti se vzájemně podporovat a 
spolupracovat na projektech, což lze při vývoji aplikací využít 
(OldMaps online)



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Pro koho mobilní aplikace jsou?

• pro veřejnost
– běžní uživatelé všech typů mobilních zařízení

– paměťové instituce se je snaží nalákat:
• k návštěvě svých sbírek (nejlépe formou fyzické návštěvy)

• a nebo alespoň k práci s informacemi dostupnými v elektronické 
podobě

• k aktivitám souvisejícím s paměťovou institucí a jejími sbírkami

• pro odborníky
– badatelé, specialisté daného oboru, zaměstnanci 

paměťových institucí
• Práce s digitalizovanými sbírkami v rámci uživatelského účtu



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Pro koho mobilní aplikace jsou?

• pro veřejnost
– běžní uživatelé všech typů mobilních zařízení

– paměťové instituce se je snaží nalákat:
• k návštěvě svých sbírek (nejlépe formou fyzické návštěvy)

• a nebo alespoň k práci s informacemi dostupnými v elektronické 
podobě

• k aktivitám souvisejícím s paměťovou institucí a jejími sbírkami

• pro odborníky (by měly existovat)

– badatelé, specialisté daného oboru, zaměstnanci 
paměťových institucí

• Práce s digitalizovanými sbírkami v rámci uživatelského účtu



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Jak na to paměťové instituce jdou?

• seznámení se s institucí (sbírkou / kolekcí / 
výstavou)

• ukazování obsahu, který je v institucích 
shromážděn
– předdefinovaná nabídka či průvodce obsahem

– prohlížení nebo jednoduché vyhledávání v obsahu

– prohlížení detailů dokumentů či sbírkových předmětů

– označení oblíbených dokumentů

– stažení digitálního dokumentu nebo jeho části

– odeslání e-mailem

– sdílení na sociálních sítích



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Jak na to paměťové instituce jdou?

• seznámení se s institucí (sbírkou / kolekcí / 
výstavou)

• ukazování obsahu, který je v institucích 
shromážděn
– předdefinovaná nabídka či průvodce obsahem

– prohlížení nebo jednoduché vyhledávání v obsahu

– prohlížení detailů dokumentů či sbírkových předmětů

– označení oblíbených dokumentů

– stažení digitálního dokumentu nebo jeho části

– odeslání e-mailem

– sdílení na sociálních sítích



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Jak na to paměťové instituce jdou?

• seznámení se s institucí (sbírkou / kolekcí / 
výstavou)

• ukazování obsahu, který je v institucích 
shromážděn
– předdefinovaná nabídka či průvodce obsahem

– prohlížení nebo jednoduché vyhledávání v obsahu

– prohlížení detailů dokumentů či sbírkových předmětů

– označení oblíbených dokumentů

– stažení digitálního dokumentu nebo jeho části

– odeslání e-mailem

– sdílení na sociálních sítích



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Mohou nabídnout víc?

• Vytvoření uživatelského účtu
– u aplikací provozovaných knihovnami bývá uživatelský účet totožný s 

účtem používaným pro výpůjční služby (prezenční nebo absenční)

• Sestavování vlastního obsahu v rámci uživatelského účtu

• Komentování a doplňování oficiálního obsahu nebo informací 
o něm (crowdsourcing)
– Slovní komentáře (Europeana)

– Označování rozpoznaných částí obsahu

– Doplňování souvisejících elektronických dat (např. fotografií aktuálního 
stavu apod.)

• Vytváření fanouškovských skupin (většinou na sociálních 
sítích) (Gallica)



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Mohou nabídnout víc?

• Popularizace kulturního dědictví

– Hry (Roving Museum)

– Tematické prezentace k výročím 

• událostí, osob, institucí, vynálezů…, které mají 
souvislost s obsahem uchovávaným v instituci

– Aktuality

• pokud je možné do aplikace zasahovat



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Virtuální digitální sbírky

• Virtuální knihovny, muzea, galerie, archivy, 
katalogy

– zatím spíše formou prohlížecích aplikací 
• představení projektu

• prezentace obsahu (virtuální kolekce)

• vyhledávání v obsahu

• prohlížení detailů

• označení, sdílení, stažení, odeslání e-mailem

• uživatelské účty



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Dobrá praxe (best practices)

• Co není dobrá praxe (slušné chování vůči 
uživateli)
– požadavek na přístup ke všem informacím v mobilním zařízení 

(kontakty …)

– načítání velkých objemů dat (při stahování a instalaci aplikace, při 
startu aplikace – synchronizace)

– časté padání aplikace

– neúplná lokalizace do (zvoleného) jazyka aplikace

– nezobrazování informací o probíhající činnosti aplikace (např. načítání 
dat aj.)

– nezohlednění velikosti a umístění ovládacích prvků při práci na 
mobilu/tabletu

– neviditelné ovládací prvky



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Dobrá praxe (best practices)

• Co není dobrá praxe (slušné chování vůči 
uživateli)
– požadavek na přístup ke všem informacím v mobilním zařízení 

(kontakty …)

– načítání velkých objemů dat (při stahování a instalaci aplikace, při 
startu aplikace – synchronizace)

– časté padání aplikace

– neúplná lokalizace do (zvoleného) jazyka aplikace

– nezobrazování informací o probíhající činnosti aplikace (např. načítání 
dat aj.)

– nezohlednění velikosti a umístění ovládacích prvků při práci na 
mobilu/tabletu

– neviditelné ovládací prvky



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Dobrá praxe (best practices)

• Co je dobrá praxe (slušné chování vůči 
uživateli)
- jednoduchost, rychlost, funkčnost

- informace o způsobu práce s aplikací (gesta/ovládací 
prvky)

- přehled dostupných funkcí na začátku práce s aplikací

- rychlý návrat na začátek práce s aplikací

- rozlišení typů prohlížených dokumentů/sbírkových 
předmětů

- dostupnost pouze funkčních ovládacích prvků a nabídek 



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Aktuální trendy

- Vznik mobilních aplikací k responsivním verzím 
internetových stránek

- Cloudová správa účtů uživatelů

- Lokalizace mobilních zařízení (a jejich majitelů) 

- Wifi, GPS, lokalizační majáčky

- pro aplikace, které prezentují expozice, výstavy, provádějí 
trasami



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Mobilní Manuscriptorium

- 2015 - Pilotní verze pro interní testování 



4.12.2015 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

Děkuji Vám za pozornost.

Olga Čiperová

olga.ciperova@aipberoun.cz

mailto:olga.ciperova@aipberoun.cz

